



Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação Geral de Compras e Contratos
Coordenação de Compras

MEC – Ministério da Educação

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 01 – PREGÃO 08/2020

Processo nº 23000.032231/2019-04

PERGUNTA 1

“Os vigilantes poderão gozar do intervalo para refeição ou deverá ser pago adicional de intrajornada, ou seja, ser pago uma hora extra a título de indenização pelo horário de refeição não gozado?”

RESPOSTA 1

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 08/2020, transcrevemos resposta da área técnica: “Os vigilantes terão 1 (uma) hora de intervalo para repouso ou alimentação, conforme Termo de Referência itens 3.13 e 7.1.9.”

PERGUNTA 2

“Atualmente qual empresa presta esses serviços?”

RESPOSTA 2

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 08/2020, transcrevemos resposta da área técnica: “atualmente a empresa que presta o serviço de vigilância é a Juiz de Fora Empresa de Vigilância Ltda.”

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

Pregoeiro